



 PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO



Agenzia Provinciale
per gli Appalti e Contratti

Servizio appalti
Ufficio gare

SITO INTERNET

☒ Via Dogana, 8 – 38122 Trento
☐ 0461.496444 – ☒ 0461.496422
serv.appalti@pec.provincia.tn.it

Trento, **- 3 DIC. 2015**

Prot. N. S171/2015/ 624628 /3.5/1099-15

NOTA DI CHIARIMENTI N. 3

Oggetto: gara d'appalto per l'affidamento della "PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DEI LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA NUOVA PALESTRA SCOLASTICA DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO SCOLASTICO DI LAMON E SOVRAMONTE IN LOCALITA' SORRIVA (BL)". Riscontro a quesiti.

Con riferimento a quesiti formulati da alcuni concorrenti interessati a partecipare alla gara in oggetto, si forniscono i seguenti elementi di risposta:

QUESITO N. 10

Relativamente alla gara per l'affidamento dei lavori per la nuova palestra di Lamon e Sovramonte - Sorriva, scrivo per chiedere cortesemente se fosse possibile ricevere gli elaborati del progetto preliminare in formato DWG.

RISPOSTA N. 10

In riscontro al quesito n. 10, il Servizio Opere Civili con nota di data 3 dicembre 2015 ha comunicato quanto segue: "si ritiene che i files del progetto in formato .dwg possano essere messi a disposizione dei concorrenti invitati a partecipare alla gara".

Pertanto, in questa fase della procedura, i concorrenti potranno visionare il progetto preliminare in solo formato .pdf (reperibile all'indirizzo internet: www.appalti.provincia.tn.it nella sezione dedicata alla gara in oggetto).

QUESITO N. 11

In riferimento al Vs. protocollo in oggetto per la procedura ristretta per l'affidamento della Progettazione esecutiva e dei lavori di costruzione della nuova palestra scolastica dell'istituto comprensivo scolastico di Lamon e Sovramonte in località Sorriva (BL), con la rettifica che è stata fatta al bando di gara, cambia anche il Modello C ?

RISPOSTA N. 11

Si rende noto che il modello C) non è stato oggetto di rettifica.

QUESITO N. 12

La presente per chiedere quanto segue:

- Il punto 4 del fac-simile C, fa riferimento ad associazione temporanea tra impresa e più di uno dei soggetti di cui all'art. 90 del D. lgs. 163/2006
- Trattandosi di progettista indicato, ma tra i progettisti esiste un costituendo RTP, non potendo andare a modificare l'allegato dove può essere indicato il raggruppamento?

RISPOSTA N. 12

Con riferimento alla vostra nota pervenuta in data 30 novembre 2015, acquisita al nostro prot. nr. 614094, si precisa che in caso di mera indicazione dei professionisti:

- l'impresa esecutrice dei lavori dovrà compilare il punto a6 - lettera b) del fac simile A) specificando i nominativi dei professionisti individuati;
- i singoli professionisti così individuati dovranno rendere le dichiarazioni contenute nel fac simile C) indipendentemente dal fatto che abbiano intenzione di costituire o che abbiano costituito un sub raggruppamento temporaneo tra di loro.

QUESITO N. 13

Noi siamo due ingegneri progettisti che parteciperanno alla gara d'appalto in oggetto insieme ad una azienda ed a altri professionisti. Siamo parte di uno studio associato *omissis*. Vorremo sapere all'inizio del modulo C dobbiamo compilare il campo da "libero professionista singolo" oppure da "associazione professionale.

RISPOSTA N. 13

In riscontro al Vs. quesito pervenuto in data 1 dicembre 2015, acquisito al prot. n. 619151, nel caso in cui il soggetto partecipi individualmente, anche se facente parte di un'associazione professionale, dovrà

essere selezionata l'opzione "libero professionista". Nel caso in cui invece sia l'associazione di professionisti a partecipare alla gara dovrà essere selezionata l'opzione: "associazione professionale". In questo caso, le dichiarazioni di cui al fac simile C) dovranno essere sottoscritte da tutti i professionisti associati.

QUESITO N. 14

- a) Le cat. os30 e os4, che nel bando vengono comprese nella cat. prevalente, significa che l'impresa che manifesta l'interesse a partecipare, deve avere le due cat. oppure e' sufficiente il possesso della cat. prevalente?
- b) Le cat. os28 e os32 che sono interamente subappaltabili, in fase di domanda, dove si devono indicare come subappalto?
- c) Nel fac-simile dichiarazione a), al punto a1. "che l'impresa _____" si compila con il nome della singola impresa, ed eventualmente in caso di ati, ognuna delle imprese compila il suo mod. a), o va inserito il nome dell'eventuale ati che manifesta l'interesse a partecipare?
- d) Nella busta, nel caso di manifestazione di interesse in ati, vanno indicati i nominativi e i dati di tutte le imprese facenti parte il raggruppamento, o soltanto il nominativo della mandataria?

RISPOSTA N. 14

- a) Si rinvia alle risposte n. 1 e 2 contenute nella "Nota di chiarimenti dd. 5 novembre 2015 prot. 569100".
- b) In fase di istanza di invito non deve essere presentata alcuna dichiarazione di subappalto.
- c) In caso di raggruppamento temporaneo di imprese, le dichiarazioni di cui al par. III.2.1 dovranno essere rese dal legale rappresentante di ogni singolo soggetto associato. Nel fac simile A) al punto a1) dovrà essere inserito il nominativo dell'impresa che rende la dichiarazione.
- d) Sul plico esterno è sufficiente indicare il nominativo dell'impresa mandataria.

Distinti saluti.

IL DIRIGENTE
- dott. Leonardo Caronna -



JPF/PP

